

Số: /KH-STP

Bắc Giang, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Sở Tư pháp

Thực hiện Công văn số 1364-CV/BCĐ ngày 18/01/2024 của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tỉnh về việc ban hành Quy chế mẫu thực hiện dân chủ ở cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập; Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch xây dựng và ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Sở Tư pháp với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan nhằm phổ biến đầy đủ quan điểm chỉ đạo của Đảng và Nhà nước về những nội dung cơ bản của Quy chế dân chủ ở cơ sở (QCDC) đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan theo Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/1/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập và Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động gắn liền với việc đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng ở cơ quan, chấp hành nguyên tắc tập trung dân chủ, thực hiện chế độ thủ trưởng và phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể. Phát huy dân chủ đồng thời kiên quyết xử lý những hành vi lợi dụng dân chủ, vi phạm pháp luật, quy định của cơ quan, đơn vị.

- Thể chế hóa, cụ thể hóa các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phát huy dân chủ, quyền làm chủ của Nhân dân trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội. Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội; đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở phải gắn liền với thực hiện nhiệm vụ chính trị của Sở.

- Việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở phải được thực hiện thường xuyên, liên tục phát huy sức mạnh của các phòng, đơn vị và các tổ chức đoàn thể trong việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở của cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở thực hiện nghiêm những quy định về Quy chế dân chủ ở cơ sở như: Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP, Kết luận số 120-KL/TW¹; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP; các nghị quyết, kết luận, kế hoạch của Trung ương, của tỉnh về công tác xây dựng, chính đồn Đảng, các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước đến đảng viên, công chức, viên chức, người lao động một cách đồng bộ thông qua Cổng thông tin điện tử của Sở; các cuộc họp của cơ quan, các buổi sinh hoạt của Chi bộ, Chi đoàn....

Đơn vị chủ trì: các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: thường xuyên.

2. Rà soát các văn bản pháp luật về quy chế dân chủ, chức năng, nhiệm vụ và quy chế mẫu để xây dựng Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Sở Tư pháp

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

Đơn vị phối hợp: các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: xong trước ngày 26/01/2024.

3. Tổ chức lấy ý kiến của công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở đối với dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Sở Tư pháp.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

Đơn vị phối hợp: các phòng, đơn vị thuộc Sở; Ban chấp hành công đoàn Sở.

Hình thức lấy ý kiến: bằng văn bản đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động.

Thời gian thực hiện: xong trước ngày 31/01/2024.

4. Tiếp nhận, tổng hợp ý kiến; nghiên cứu, tiếp thu giải trình ý kiến tham gia của công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở và công khai kết quả tổng hợp ý kiến tham gia vào dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Sở Tư pháp.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

Đơn vị phối hợp: các phòng, đơn vị thuộc Sở; Ban chấp hành công đoàn Sở.

Hình thức công khai: bằng văn bản đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động.

Thời gian thực hiện: xong trước ngày 06/02/2024.

¹ ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị (khóa XI) về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở.

5. Hoàn thiện, ban hành và thực hiện công khai Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Sở Tư pháp.

Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở

Đơn vị phối hợp: các phòng, đơn vị thuộc Sở

Hình thức công khai: đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Sở; gửi Quy chế đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trên Hệ thống quản lý văn bản và điều hành tác nghiệp và qua tài khoản Zalo nội bộ của cơ quan...

Thời gian thực hiện: xong trước ngày 20/02/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Đảng ủy quan tâm phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện.

2. Đề nghị Ban chấp hành Công đoàn, Ban chấp hành Chi đoàn trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn chủ động thực hiện và phối hợp với cơ quan trong quá trình tổ chức thực hiện.

3. Thủ trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện và quán triệt tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị biết, tích cực, nghiêm túc thực hiện.

4. Văn phòng Sở có trách nhiệm thực hiện và theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này; kịp thời báo cáo lãnh đạo Sở những vấn đề khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- ĐU, Lãnh đạo Sở;
- BCH Công đoàn, BCH Chi đoàn Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Đỗ Thị Việt Hà